
Zpravodaj Ronova nad Doubravou, Mladotic a Moravan     2 / 2022    www.ronovnd.cz

Městečko na dlani

Vážení a milí spoluobča-
né,

jaro o sobě dává vědět. 
Konečně jsme se dočkali 
několika opravdu sluneč-
ných dní. V minulém čísle 
Městečka jsem byl optimis-
ta. Věřil jsem, že se konečně 
dočkáme doby bez restrik-
cí a roušek. Bohužel jsem 
netušit, že zprávy o covidu 
ustoupí něčemu, co jsme si 
asi nikdo z nás nepředstavo-
val ani v nejtemnějším snu. 
Napadení suverénní země 
Ukrajina Ruskem přinese 
problémy nejenom válčí-
cím stranám, ale nám všem. 
Tato válka doléhá až k nám. 
I v našem městě máme pře-
vážně ženy s dětmi, které 
utekly před válkou. Naši 
školu navštěvuje 15 ukrajin-
ských dětí. Vzhledem k jazy-
kové bariéře není výuka pro 
učitele ani žáky jednoduchá. 
Proto jsme rádi, že se podaři-
lo zaměstnat jednu z ukrajin-
ských žen, která umí česky, 
má pedagogické vzdělání, 
a tak může tak s touto neleh-
kou situací pomoci. Dostali 
jsme se do nelehké doby, 
kdy nevíme, co nás čeká. 
I přes všechny tyto negativ-
ní zprávy je třeba plánovat 
a myslet na budoucnost. 

Dne 9.4. proběhlo sázení 
kaštanů v lokalitě pod kos-
telem sv. Kříž. Chtěl bych 
touto cestou poděkovat za-
městnancům městského 
úřadu, kteří vyčistili prostor 
pro výsadbu od náletových 
dřevin, a stavební firmě pana 
Novotného, která připravila 
terén tak, aby se v budoucnu 
co nejjednodušeji udržoval. 
V sobotu nám počasí moc 
nepřálo. Byla zima, pršelo 
a chvílemi i sněžilo. Apríl se 
vším všudy. I přes tuto ne-
přízeň počasí se sešlo oko-
lo dvaceti nadšenců, kteří 
vysázeli kaštanový sad pro 
budoucí generace. Většinové 
zastoupení mezi sázejícími 
měli tradičně ronovští hasiči. 

Patří jim za to veliké díky.
Když už jsme u sázení 

stromů, oslovila nás firma 
Natura verde s.r.o., která 
v rámci projektu „Sázíme 
budoucnost“ pomáhá s vý-
sadbou stromů. Podél silnice 
ke kostelu sv. Kříže rostou 
dožívající třešně. Dříve nebo 
později bude třeba tyto stro-
my nahradit. Po konzultaci 
se zahradním architektem 
navrhujeme vysázet po obou 
stranách lipovou alej. Sáze-
li bychom stromy s obvo-
dem kmínku 14  cm, aby 
již byly vzrostlejší. Jedná se 
o projekt, který ocení lidé 
nejdříve za dvacet let. V tu 
dobu by mohly stromy být 
vzrostlé tak, jako jsou lípy 
podél silnice na Chvalovice. 
Pokud tímto směrem chodíte 
na vycházky, určitě oceňuje-
te nejenom nádhernou vůni 
v době květu těchto lip. Po-
kud by se vše podařilo, pro-
jekt by se uskutečnil na pod-
zim tohoto roku.

Pro budoucnost připra-
vujeme i lokalitu za mos-
tem, kde bychom chtěli, 
aby se nejpozději příští rok 
začalo s výstavbou rodin-
ných domů. Bohužel jsme 
se dostali do nelehké doby. 
Stoupající ceny stavebního 
materiálu a stavebních prací 
budoucím stavebníkům moc 
nepřejí. I přesto si myslíme, 
že se zájemci najdou. Pů-
vodně jsme chtěli pozem-
ky prodávat za fixní cenu 
za m2. Jelikož se doba vyvíjí 
dosti překotně, nechali jsme 
se inspirovat sousedními 
obcemi, které prodávaly 
pozemky v poslední době, 
a to prostřednictvím auk-
ce.  Na posledním zastupi-
telstvu byla rada pověřena 
přípravou prodeje těchto 
pozemků. Vzhledem k ceně 
infrastruktury, kterou připra-
vujeme pro prvních šest ro-
dinných domků, bude vyvo-
lávací cena 1100 Kč + DPH. 
Tento způsob prodeje by 
měl být nejtransparentnější 
a pro město nejvýhodnější.

Počasí nám konečně 
umožnilo dokončit zahrad-
ní úpravy dětského hřiště. 
Jsme si vědomi, že naši 
nejmenší se již nemohou 
dočkat, až ho budou využí-
vat. Ještě chvíli bude třeba 
vydržet, než nám řádně za-
koření tráva. Děkujeme Vám 
za Vaši trpělivost a doufáme, 
že se brzy dočkáte.

                                                                                                                          
Váš starosta

Ing. Marcel Lesák

SLOVO
STAROSTY

31. ročník Odemykání Doubravy byl mrazivý
Po třech letech nucených přestávek se Ronov první dubno-

vý víkend opět zaplnil vyznavači vodáctví. Tentokrát nebyla 
účast tak veliká jako předcházejících letech. Na vině bylo 
téměř zimní počasí. Přesto při sobotním splutí dorazilo pod 
Pařížovskou přehradu více jak 500 vodáků z celé ČR. Úde-
rem desáté hodiny Čochtan Doubravák zahájil proslovem 
a otočením klíče další vodáckou sezonu na Doubravě. Jako 
každoročně mnoho vodáků okusilo ledovou vodu Doubravy, 
především v úseku pod Mladoticemi, kde záchranáři z řad 
členů SDH Ronov měli plné ruce práce, aby dostali nedob-
rovolné plavce bez úhony na břeh, za což jim patří velké dík.

V cíli u klubovny na promrzlé vodáky čekal vyhřívaný 
stan, nezbytný oheň a nějaké to zahřívací občerstvení.

Večer prostory párty stanu, který doslova praskal ve švech, 

ožily vodáckým Country bálem se skupinou Country Colaps 
z Pardubic.

Nedělní ráno u klubovny bylo opravdu mrazivé (-5°C), 
přesto v deset hodin pod VD Pařížov, kdy pan hrázný ještě 
na tři hodiny otevřel výpusti přehrady, využila ještě asi stov-
ka vodáků navýšení vodního stavu.

I když mrazivý, určitě úspěšný 31. ročník máme za sebou 
a na podzim s vodáckým AHOJ.

Poděkování patří všem, kteří nám umožnili tuto akci uspo-
řádat, především Krajskému úřadu Pardubice, Povodí Labe 
s.p. H. Králové, Měst. úřadu Chrudim, Územnímu rybářskému 
svazu H. Králové, MO ČRS Běstvina, Ronov n/D, Žleby, Vrdy, 
K. Hora, obcím a městům, majitelům MVE a též majitelům po-
zemků. Děkujeme Kamilu Handlířovi za poskytnuté fotografie.



Městečko              na dlani

2

Po veselém masopustním 
období nastalo v mateřské 
škole těšení na první znám-
ky končící zimy a přicháze-
jícího jara.

První březnový týden, 
na který připadly jarní 
prázdniny, byl ve znamení 
pohádek. Děti si připomně-
ly všechny známé pohádky, 
malovaly a kreslily je, za-
hrály si divadlo a skládaly 
pohádkové obrázky.  Další 
březnový týden patřil kni-
hám. Děti ve všech třech 
třídách poznávaly pomo-
cí výstavek dětské knihy 
od různých autorů a ilustrá-
torů. Dnes již všichni vědí, 
jak s knihami zacházíme 
a co v nich najdeme. Za-
končením tohoto týdne byla 
návštěva městské knihovny 
a beseda s paní Smolovou 
nad dětskými knihami. Děti 
poznaly nejenom prosto-
ry knihovny, ale také jeho 
utajeného obyvatele skřít-
ka „Knihovníčka“, který si 
s dětmi o knihách povídal. 
Děti si odnesly nejen hod-
ně pěkných zážitků, ale 
i drobnou sladkost od paní 
knihovnice. Děkujeme paní 
Smolové a paní Koláčkové 
za milé chvilky strávené 
v knihovně a pevně věříme, 
že až z našich dětí vyrostou 
čtenáři, že si cestu ke kni-
hám jistě najdou. 

V dalším týdnu jsme již 
v celé mateřské škole přiví-
tali jaro. Ve spolupráci s ro-
diči jsme připravili výzdo-
bu oplocení okolo MŠ. Děti 
doma vymalovaly a vykres-
lily mandaly s tématem 
květin, které jsme zalami-
novali a společně přivázali 
na ploty. Ve všech třídách 
si děti vyzdobily všechny 
prostory jarními dekora-
cemi a obrázky a se zimou 
jsme se společně rozloučili 
18. 3.  tradičním vynášením 
Morany do řeky Doubravy. 
Jaro jsme přivítali výsad-
bou macešek do truhlíků 
a ty nám vždy při příchodu 
do MŠ připomínají jarní 

rozkvetlou přírodu. Během 
krásných slunečních dnů 
jsme se všichni zapojili 
do hrabání a úklidu zahrady 
po zimě.

Druhá polovina března 
patřila tématu domácí zví-
řata, děti ze třídy Kytičky 
a Sluníčka se tomuto té-
matu věnovaly dva týdny. 
Zvířátka si děti namalovaly, 
nalepily, zpívaly o nich zná-
mé písně, učily se básničky 
a využívaly jsme všechny 
didaktické pomůcky k to-
muto tématu. Třída Berušky 
si pro druhý týden vybrala 
téma „Těšíme se do školy“, 
které souvisí s blížícím se 
zápisem do školy.  Děti ze 
třídy Berušky se také zú-
častnily výtvarné soutěže 
„Jarní mláďátka“, kterou 
vyhlašuje Dům dětí a mlá-
deže Chrudim. Obrázky 
domácích zvířat zhotovily 
pomocí obtisků dlaní a do-
malováním detailů. V rámci 
těchto tematických celků 
jsme po dohodě s panem 
Vomáčkou navštívili 24. 
3. místní kravín. Děti se 
mohly seznámit s chovem 
krav, prohlédnout si prosto-
ry jejich ustájení a i malá 
telátka. Pro mnohé to byl 
nevšední zážitek, protože 
v současné době dnešní děti 
většinou nemají možnost 
si tato zvířata prohlédnout. 
Za umožnění návštěvy dě-
kujeme. 

Ve čtvrtek 24. 3. se usku-
tečnila přednáška pro rodiče 
dětí, které nastupují po let-
ních prázdninách do první 
třídy na téma „Moje dítě 
a zápis do 1. třídy ZŠ“. Paní 
učitelka Mgr. Dita Jiráko-
vá poskytla rodičům, kteří 
na schůzku přišli, infor-
mace o zápisu do ZŠ. Děti 
ze třídy Berušky se mohou 
těšit na návštěvu ronovské 
základní školy a školní dru-
žiny během měsíce května.  

DUBEN V MŠ
První dva dubnové týd-

ny jsme se všichni připra-
vovali na oslavu jarních 
svátků, Velikonoc. Děti si 
namalovaly kraslice, uči-
ly se velikonoční koledy, 
ukázali jsme si, jak se plete 
pomlázka a upekli a ochut-

nali jsme velikonočního 
beránka a jidáše. Ve středu 
6. 4. děti zhlédly divadelní 
představení divadla Úsměv, 
„Velikonoční vejce“. K ve-
likonoční výzdobě ma-
teřské školy nám přispěla 
i paní Hubáčková, která pro 
nás vyrobila slepičky z pa-
píru metodou krouceného 
pletení. Dále nám přispěla 
paní Král Gaššová ručně 
vyrobenými zajíčky ze dře-
va. Děkujeme za krásné ve-
likonoční dekorace. 

Druhá polovina dubna 
bude patřit bezpečnému 
chování nejen v silničním 
provozu a přípravě na čaro-
dějnický rej v MŠ. Pomo-
cí obrázků, pohádek, her 
si společně připomeneme 
zásady bezpečného chová-
ní nejen na silnici, ale i při 
pobytu v přírodě a také kdo 
nám pomáhá v případě ne-
hody a kdo nás chrání. Bu-
deme si vypravovat o práci 
příslušníků policie a zdra-
votníků rychlé záchranné 
služby. A také se vrátíme 
k vypravování o práci hasi-
čů, kterému jsme se věno-
vali již v únoru a navštíví-
me hasičskou zbrojnici. Zde 
si děti budou moci zblízka 
prohlédnout hasičskou 
techniku a poslechnout si 
vyprávění hasičů o jejich 
práci. Děkujeme za dopo-
ledne, které věnují dobro-
volní hasiči našim dětem. 
Všechny děti také pro hasi-
če namalovaly a nakreslily 
výkresy s hasičskou tema-
tikou. Hasiči vybrali nejpo-
vedenější obrázky a při ná-
vštěvě u hasičů děti odmění 
drobnostmi. V tomto týdnu 
také zhlédneme tematické 
divadelní představení „Do-
pravní výchova“. 

Poslední dubnový týden 
bude patřit v mateřské ško-
le kouzlům a tajemnu v ob-
dobí Filipojakubské noci. 
Ve školce budeme kouzlit, 
tvořit čarodějnice a čaro-
vat a se svým kouzelnic-
kým uměním nás navštíví 
v MŠ opravdový kouzelník 
s vystoupením „Školička 
kouzel“. Tajemný týden za-
končíme čarodějnickým re-
jem na školní zahradě, kde 
budou pro děti připraveny 
veselé a někdy i tajemné 
soutěže a úkoly.

Na pondělí 25. 4. si děti 
ze třídy Berušky s paní uči-
telkami naplánovaly výlet 
do Planetária v Hradci Krá-
lové, kde se děti jistě setka-
jí s mnoha zajímavostmi 
a s novými poznatky.

CO NÁS JEŠTĚ
ČEKÁ V MŠ

V posledních dvou mě-
sících, květnu a červnu, 
nás ještě čeká hodně zají-
mavých a veselých akcí. 

V měsíci květnu oslavíme 
Den matek, plánujeme se-
tkání s myslivci, třídní fo-
tografování. Dne 18. 5. se 
zapojíme do akce „Ukliďme 
Česko“. Úklid pořádají uči-
telky a děti z mateřské ško-
ly a uklidíme okolí Nového 
rybníka. Je to krásný kus 
přírody, kam s dětmi často 
chodíme užívat si volného 
pohybu, proto si toto místo 
zaslouží naši péči.  V mě-
síci červnu Den otců, škol-
ní výlety do ZOO Jihlava 
a do Licibořic na Babiččin 
dvoreček a 17. 6 proběhne 
na školní zahradě Svatoján-
ská slavnost a rozloučení 
s předškoláky. Budeme také 
co nejvíce využívat naši 
velkou zahradu, kde jsme si 
během jarních měsíců vy-
seli a zasadili mnoho druhů 
zeleniny, o které všichni 
společně pečujeme. 

Dne 13. května se usku-
teční zápis dětí do mateř-
ské školy pro školní rok 
2022/2023. Rádi všichni 
přivítáme nové kamarády 
do naší školy a budeme se 
těšit na společné chvíle. 
Veškeré informace najdete 
na webu MŠ, msronov.cz.

Za MŠ napsala
Jana Valentová 

Jaro v MŠ

                  Mateřská škola Ronov nad Doubravou, okres Chrudim 
                        U Školky 470, 538 42 Ronov nad Doubravou 

                 Telefon: 464 600 434, email: msronov@seznam.cz 
 
                                                  vyhlašuje 

 
                  ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 

 
v Ronově nad Doubravou, okres Chrudim pro školní rok 2022/2023 v termínu od 2. – 16. 5. 2022 

 
Žádost mohou zákonní zástupci doručit následujícími způsoby:  
 

1. osobním podáním 13. 5. 2022 od 13:00– 15.00 hodin v ředitelně školy BEZ PŘÍTOMNOSTI 
DÍTĚTE a pouze s jedním zákonným zástupcem dítěte,  

2. do datové schránky školy- qxd9nkp, 
3. e-mailem s elektronickým podpisem zákonného zástupce /msronov@seznam.cz/. Bez uznávaného 

elektronického podpisu je nutné, aby Žádost o přijetí zákonný zástupce do 5 dnů potvrdil, jinak se k 
žádosti nepřihlíží,   

4. poštou (rozhodující je datum podání na poštu, doporučujeme zaslat doporučeně). 

Dokumenty, které zákonný zástupce osobně předloží nebo zašle jako přílohu: 

• Žádost o přijetí dítěte do MŠ.  Žádost si stáhnete z webu msronov.cz v sekci Dokumenty -   
Přijímací řízení 2022-2023 

• Doložení řádného očkování dítěte  
Podmínkou přijetí dítěte do mateřské školy je podle § 50 zákona o ochraně veřejného zdraví splnění 
povinnosti podrobit se stanoveným pravidelným očkováním, nebo mít doklad, že je dítě proti nákaze imunní 
nebo se nemůže očkování podrobit pro kontraindikaci. Tato povinnost se netýká dítěte, které plní povinné 
předškolní vzdělávání.  
Zákonný zástupce tuto povinnost dokládá potvrzením praktického dětského lékaře. Potvrzení na žádost vydá 
lékař za podmínek dodržení nastavených protiepidemických opatření. Potvrzení může být součástí Žádosti o 
přijetí nebo jako samostatná příloha.  

• Rodný list dítěte / při dálkovém zápisu – email, DS, pošta-  zašlete kopii, ta bude přiložena jako 
součást spisu dítěte/ 

 
Z matriky města Ronov n/D bude předán vedení školy seznam dětí s trvalým bydlištěm Ronov n/D, 
Moravany, Mladotice. Tyto děti mají u přijetí v rámci spádovosti přednostní právo, viz. Kritéria o přijetí.  
 

Opatření proti COVID 19 – v den zápisu je nutné se řídit aktuální nařízením vlády  

Seznámení přijatých dětí a zákonných zástupců s prostředím školy, personálem a organizací MŠ proběhne 
na informační schůzce dne 23. 6. od 15:00 hodin na zahradě MŠ nebo na třídě Kytičky.  

 

 
 
 

 

 



Městečko              na dlani

3

Ze života základní školy

Vážené paní učitelky a milí žáci, děkujeme Vám všem, kdo 
jste se prostřednictvím jarního úklidu zapojili do celostát-
ní akce „Ukliďme Česko“. Vyčistily se příkopy podél silnic, 
uklízelo se kolem řeky Doubravy, okolo rybníka, před mostem 
u kovošrotu, v Bažantnici, v okolí hřiště, kravína a na jiných 
místech. Chraňme a šetřeme přírodu, chovejme se k ní zod-
povědně a neodhazujme odpadky tam, kam nepatří. Nasbírali 
jsme celkem 27 pytlů odpadků!

Za ZŠ Mgr. Iva Trnková a Mgr. Dita Jiráková.

Ukliďme Česko

Základní škola v Ronově nad Doubravou se stala abso-
lutním premiantem ve výtvarné soutěži Zdravá a nemocná 
příroda Pardubického kraje. Z deseti finalistů jich bylo to-
tiž v kategorii žáků 2. stupně osm z naší školy. Je pro nás 
velkým úspěchem, že odborná porota ocenila 1. místem 
Kláru Skokanovou z 9. třídy, 2. místem Anetu Kučero-
vou ze 7. třídy a 3. místem Sofii Pokornou z 8. B a že se 
do první desítky oceněných dostaly také Nikola Šrámko-
vá, Aneta Roušarová, Nela Petrowská z 9. třídy i Anna 
Pešková a Natálie Opasková z 8. B.  A protože se už potře-
tí vyhlášení výsledků uskutečnilo bohužel bez přítomnosti 
soutěžících a hlavně výherců, zavítala do naší školy vzácná 
návštěva, první náměstek hejtmana Pardubického kraje pan 
Michal Kortyš, který předal nejlepším finalistům ocenění 
osobně. Setkání zprostředkovala paní Dagmar Hykšová, ko-
ordinátorka soutěže. Slavnostní okamžiky natáčela Výcho-
dočeská televize.

Děkujeme děvčatům za mimořádné úspěchy a reprezenta-
ci školy a paním učitelkám Mgr. Ivě Trnkové a Mgr. Petře 
Dvořákové za jejich výtvarné vedení.

Významné ocenění

Relaxační koutek
 Příjemné prostředí je jistě nedílnou součástí úspěšné-
ho vzdělávání. Naše škola se snaží dětem poskytovat stále 

nové podněty, a tak se 
v průběhu let průběžně 
obměňuje a modernizu-
je. V prostoru žákovské 
knihovny se letos do no-
vého kabátku oblékl kou-
tek, který děti využívají 
v čase přestávek k rela-
xaci s oblíbenou knihou 
nebo časopisem. 

Žáci Základní školy v Ronově nad Doubravou se zúčast-
nili okresního kola Soutěže v anglickém jazyce a dosáhli 
velkého úspěchu. V konkurenci třinácti soutěžících chru-
dimského okresu žáci obsadili první místo Matyáš Menc, 
druhé místo Martina Adámková a třetí místo Petra Vomáč-
ková (všichni 7. třída). Žákům gratulujeme a děkujeme 
za vzornou reprezentaci školy. Přejeme mnoho úspěchů 
v kole krajském.

Mgr. Ludmila Budínská, Mgr. Petra Dvořáková

Soutěž v jazyce anglickém, 
kategorie I.A, kolo okresní

První kolo této soutěže se uskutečnilo 15.10.2021 na naší 
škole. 22 žáků z 9. třídy vypracovalo při hodině chemie vě-
domostní test. Tři nejúspěšnější (Adam Kopp, Nikola Šrám-
ková, Martin Vašíček) postoupili do kola druhého, které 
náročnější formou prověřilo jejich teoretické znalosti. Toto 
kolo proběhlo ve čtvrtek 27.1.2022 distančně formou on-
-line testu z důvodu nepřiznivé covidové situace. Z pardu-
bického regionu soutěžilo 388 žáků ZŠ.

 Adam Kopp získal 76 bodů a obsadil 79. místo a Martin 
Vašíček obsadil 83. místo se 75 body.

 Nikola Šrámková se umístila mezi 30 nejlepšími mladý-
mi chemiky, získala 89 bodů a postoupila do regionálního 
finále, které se uskutečnilo ve středu 16.3.2022 v labora-
tořích SPŠCH v Pardubicích. 28 finalistů z 20 základních 
škol změřilo své síly v laboratorních dovednostech. Praktic-
kou část úlohy doplnil krátký test ze znalosti názvosloví, zá-
pisu rovnic a chemických výpočtů. Pro vyhodnocení pořadí 
jednotlivců se sčítaly výsledky 2. a 3. kola soutěže. Nikola 
obsadila pěkné 15. místo. Tečkou celé soutěže bylo slav-
nostní vyhlášení výsledků, které proběhlo 6. dubna 2022 
v ABC klubu v Pardubicích. Všech 28 finalistů obdrželo 
díky podpoře mnoha firem 
a společností hodnotné ceny. 
Akce měla charakter zábav-
ného odpoledne s pestrým 
programem.

 Soutěž představila žákům 
chemii jako tvořivý a při-
tažlivý obor. Teď záleží jen 
na nich, zda získané znalosti 
využijí. Přejeme jim hod-
ně úspěchů v dalším studiu 
a děkujeme za vzornou re-
prezentaci naší školy.                   

Ilona Spěváková

Nikola Šrámková mezi nejlepšími
v soutěži Hledáme Mladého chemika ČR 

V pátek 18. 3. proběhl na naší škole po dvouleté přestávce 
další ročník mezinárodní matematické soutěže Klokan.

Tak jako v roce 2020 se do soutěže zapojili všichni žáci 
od 2. do 9. třídy. 

V kategorii Cvrček, která je vyhlášena pro 2. a 3. třídu, se 
na 1. místě umístila Eliška Pávková se 60 body, na 2. místě 
Kryštof Hubáček s 59 body a na 3. místě Kristýna Ondráč-
ková s 55 body, všichni jsou žáky 3. třídy. V této kategorii 
bylo možné získat maximálně 90 bodů.

V ostatních kategoriích byla možnost získat maximálně 
120 bodů.

V kategorii Klokánek pro 4. a 5. třídu se na 1. místě umís-
til Antonín Dražil s 93 body, na 2. místě Dominik Zumr se 
82 body, oba chlapci jsou z 5. třídy. Na 3. místě skončil 
Jakub Novotný ze 4. třídy se 65 body.

V kategorii Benjamín pro 6. a 7. třídu se na 1. místě umís-
til Jakub Štrajt z 6. třídy s 94 body, na 2. místě Rudolf Bry-
nych, také z 6. třídy s 85 body a na 3. místě Adam Kohoutek 
ze 7. třídy se 78 body.

V kategorii Kadet pro žáky 8. a 9. třídy se na 1. místě 
umístil Adam Kopp z 9. třídy se 72 body, na 2. místě Tereza 
Novotná z 9. třídy a Anna Šmídová z 8. třídy se 60 body 
a na 3. místě Adéla Raková z 8. třídy s 57 body. 

Celkem se v letošním roce 
do této soutěže zapojilo 166 
žáků naší školy. Nejvíce 
bodů – 94 - na naší škole 
získal Jakub Štrajt z 6. třídy 
v kategorii Benjamín. 

Všem žákům gratulujeme 
a přejeme hodně úspěchů 
v dalších soutěžích.

Učitelé matematiky
ZŠ Ronov n. D.

Mezinárodní matematická soutěž 
Klokan 2022



Městečko              na dlani

4

Ekovýchovný pobyt 6. a 7. třídy

Žáci obou tříd se vydali ve středu 23.3. do Oucmanic 
na třídenní ekovýchovný pobyt naplněný tvořivými a týmo-
vými aktivitami. Program Ekodům byl zaměřený na životní 
prostředí a vzdělávání v oblasti ekologie. Děti si vyrobily 
ptačí budku, uvařily několik zdravých dobrot, dozvěděly se, 
jaké bylinky použít na neduhy našeho těla, jak si vylepšit 
náš dům a spoustu dalších informací. Všichni žáci si nabitý 
program moc užili a domů se vrátili spokojeni a se spoustou 
krásných zážitků.

Mgr. Marie Vomáčková

Kaštanovníky v Ronově

Ve čtvrtek 9. dubna proběhlo sázení nových stromů, které 
se opakuje v posledních letech pravidelně. Projekt schválený 
před lety zastupitelstvem města zahrnuje výsadbu kaštanov-
níku setého (Castanea sativa) na více lokalitách, do té doby 
většinou nevyužitých a často zarostlých náletovými dřevina-
mi prakticky bez možnosti jejich kultivace. V uvedený den 
bylo na pozemku pod kostelem sv. Kříže vysazeno 36 stro-
mů. Poděkování patří nejen iniciátorovi projektu, organizá-
torovi a hlavnímu sponzorovi Ing. Michalu Pátkovi, ale také 
panu Martinu Novotnému, který zajistil, také sponzorsky, 
úpravu terénu. Stejně pak děkujeme panu Janu Vašíčkovi 
z Licoměřic za dodání potřebného kompostu. Samostatně je 
třeba vyzvednout již tradiční pomoc členů ronovského ha-
sičského sboru, kteří se nezalekli pravého aprílového počasí 
a rozmoklého terénu. Bez jejich přispění by akce takového 
rozsahu nebyla možná. Již dnes veřejnost oceňuje otevření 
pohledu na kostel sv. Kříže a úpravu a vyčištění okolních 
svahů. Přípravná jednání k opravě samotného kostela i hřbi-
tovní zdi v současnosti probíhají.

Nynější stav projektu (180 stromů):
                  Lokalita sv. Kříž      109 stromů
                  U cihelny                  36 stromů
                  Nový rybník              20 stromů
                  U splavu                      7 stromů
                  Za humny                    4 stromy
                  Farská zahrada           4 stromy

Výsadba zahrnuje kaštanovníky různých odrůd, které jsou 
rozmístěny tak, aby bylo zajištěno co nejlepší opylení.

V průběhu podzimu, zimy i nyní na jaře byly stromy pra-
videlně ošetřovány, přihnojeny, podle potřeby odpleveleny 

a proveden výchovný řez. Při uvedeném rozsahu výsadby 
bylo samozřejmě nutné některé stromky vyměnit, u mnoha 
byl vyměněn dřevěný opěrný systém.

Věříme, že výše popsaný projekt bude úspěšný a Ronovu 
přinese jednu další zajímavost, která nemá v dalekém okolí 
obdobu.

Zdeněk Sejček

Naposledy se Ronovský 
bál konal v roce 2019. V ná-
sledujícím roce bylo vše při-
pravené, ale kvůli covidové 
situaci se dveře tanečního 
parketu týden před plesem 
na dlouhou dobu zavřely.  
Až letos v březnu se zno-
vu Ronovský bál, který již 
tradičně uspořádalo Město 
společně se Základní školou, 
roztančil. K tanci a poslechu 
zahrála kapela B-DANCE 

BAND a předtančení se uja-
ly místní mažoretky. K dob-
ré náladě nechyběla bohatá 
tombola.

Děkujeme sponzorům 
za dary, a mažoretkám ze 
skupiny RONDO za krás-
né vystoupení. Věříme, že 
v příštím roce se opět se-
jdeme a covidová opatření 
budou už jen hořkou vzpo-
mínkou.

Ronovský bál

Po dvouleté přestávce 
vynucené pandemií jsme 
se konečně setkali v neděli 
10. dubna na náměstí u tra-
dičního zdobení ronovského 
skořápkovníku.  Doba půs-
tu a odříkání byla dlouhá 
a rovněž nezvyklá. Bohužel 
naší první pocovidovou akci 
poznamenal další společný 
nepřítel, a tím bylo nevlídné 
počasí. Do poslední chví-
le jsme netušili, zda déšť 
se sněhem, vítr a chladno 
návštěvníky neodradí. Ko-
lem půl druhé odpoled-
ne však vysvitlo sluníčko 
a nám se podařilo břízku 
ozdobit 616 krásně nazdo-
benými kraslicemi a tím 

překonat rekord z roku 
2019, který činil 511 vají-
ček. Rekord by nemohl být 
překonán nebýt vás a dětí 
z mateřské a základní školy. 
Přímo na místě se namalo-
valo 70 plastových vajíček, 
ze svých domovů jste při-
nesli 132 vajíček a děti ze 
školky a školy během měsí-
ce března vytvořily 414 vají-
ček. Děkujeme J   

Pevně věříme, a určitě ne-
jen my, že covidové období 
již nikdy nenastane a my 
se budeme vídat pravidelně 
u našich dalších „Voku®-
ko“ akcí. A to třeba hned 
12. června na rybníku u oblí-
beného vodnického putování.

RONOVSKÝ SKOŘÁPKOVNÍK

Po dlouhé covidové 
pauze proběhlo v sobotu 
9.4. základní kolo Závo-
dů vlčat a světlušek. Jsou 
to závody určené mladým 
skautům ve věku 7 – 11 
let (vlčata a světlušky).  
K hlavním cílům závodů 
patří prožití radostného 
setkání s vlčaty a světlu-
škami z ostatních oddílů 
během celodenních akti-
vit zasazených do symbo-
lického rámce, v nichž si 
můžou děti prověřit svou 
schopnost poradit si se si-
tuacemi v dnešním světě. 

Letošní základní kolo 
v našem regionu pořáda-
lo Středisko Kutná Hora, 
místem konání byl bývalý 
lom Čížkova skála v Kut-
né Hoře a jeho okolí. Dis-
ciplíny závodů vycházejí 
z výchovného programu 
vlčat a světlušek a v tom-
to roce byly následující: 
poznávání přírody, první 
pomoc, zdatnost, vyhledá-
vání informací, táboření, 
orientace, kuchařská do-
vednost, logika.

Soutěžní hlídky se ocit-
ly v roce 2030, kde všech-
ny děti postihla podivná 
nemoc zvaná NUDA. 
Na tuto nemoc sice jistý 

šaman vynalezl lék, re-
cept však byl tornádem 
rozerván na kusy a roz-
nesen do různých koutů 
světa. Vypravili jsme se 
tedy na dobrodružnou ces-
tu kolem světa, abychom 
poskládali magické slovo, 
které je oním zázračným 
lékem. Cesta nebyla jed-
noduchá, čekala zde řada 
záludných úkolů, s nimiž 
si musely děti poradit. Ani 
počasí nám nebylo příliš 
nakloněno, zažili jsme 
déšť, sníh, krupobití, silný 
vítr, ale nakonec vysvitlo 
hřejivé sluníčko a dětem 
se podařilo vyluštit, že 
zaručený lék proti nudě je 
KAMARÁDSTVÍ. Toho 
mají naštěstí skauti na roz-
dávání, proto se nemusíme 
bát, že by nás tato zlá ne-
moc někdy postihla.

Všechny soutěžní hlídky 
byly velmi úspěšné a zdár-
ně dokončily závod. Té naší 
hlídce – Lišákům z Rono-
va nad Doubravou, se da-
řilo přímo skvěle. Obsadili  
3. místo a v červnu je čeká 
krajské kolo Závodů vlčat 
a světlušek.

Blahopřejeme, Lišáci!
Kateřina Šrámková, 

skautská vedoucí

ZÁVODY VLČAT
A SVĚTLUŠEK

Poděkování Haně Culkové
práce pro naše seniory je občas velice náročná. Mít 

úsměv na tváři, být povznesený nad své osobní problé-
my, projevovat empatii vůči ostatním a pomáhat jim, to 
jsou jen některé z vlastností, které musíte mít při práci 
v pečovatelské službě. Je těžké se v zaměstnání rozloučit 
s člověkem, který vykonával tuto práci po řadu let. Jsou 
však milníky v životě, kdy se rozhodneme v zaměstnání 
skončit. Jedním z takových mezníků je dovršení důcho-
dového věku a odchod na zasloužený odpočinek. Chce-
te se věnovat rodině, vnoučatům, svým koníčkům. Při-
pomeňme, že Hana v našem městě vykonávala po dvě 
volební období nelehkou funkci místostarostky. 

Vedení města a kolegyně touto formou děkují své ko-
legyni za výborně odvedenou práci, za milý úsměv ka-
ždé ráno a dobrou náladu, kterou po celou dobu svého 
působení kolem sebe šířila. 

Děkujeme



Městečko              na dlani

5

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji Městskému úřadu v Ronově nad Doubravou za přá-
ní a dárek k mým narozeninám. Také děkuji paní Kabeláčové 
za předání dárků.

Bohumila Šoupalová, Moravany

Touto cestou bych chtěla poděkovat Městskému úřadu a KPOZ 
v Ronově nad Doubravou za blahopřání a dárek k mému život-
nímu jubileu. Také děkuji za velmi milou a příjemnou návštěvu 
paní Ivany Růžičkové.

Alena Bromová

Děkuji Městskému úřadu v Ronově nad Doubravou za přání 
k mému životnímu jubileu a paní Semrádové za předání dárků. 
Děkuji za vše.

Marie Pospíšilová

Děkuji Městskému úřadu v Ronově nad Doubravou za dárek 
k mým narozeninám a paní Pavlíkové za milou návštěvu a osob-
ní gratulaci.

Zdeňka Bártová

Děkuji Městskému úřadu a KPOZ za přání k životnímu jubileu 
a dárek. Děkuji tímto také paní Růžičkové za předání dárku.
     Jiří Švec

Děkuji Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubravou 
za krásné přání a dar k narozeninám, paní Pavlíkové za milou 
návštěvu.

Jaroslav Pekárek

Děkuji Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubravou 
za blahopřání a dárek k mým narozeninám. Paní Pavlíkové 
a paní Růžičkové děkuji za milou návštěvu.
     Ladislav Daru

Děkuji Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubravou za 
milé blahopřání a dárek k mému životnímu jubileu a za předání 
paní Mgr. Sejčkovou. Děkuji také Iniciativě pro rozvoj Mladotic 
a SDH Mladotice.
  Josef Lebduška, Mladotice

q V lokalitě za mostem probíhá realizace inženýrských 
sítí pro obytnou zástavbu. Po ukončení realizace (čer-
ven 2022) bude 1. etapa šesti stavebních parcel připra-
vena pro zájemce ke koupi.

q Ve Svatokřížské ulici probíhá pokládání silového ka-
belu vysokého napětí do země. Výstavba bude pokra-
čovat až na náměstí.

q Na stanovišti bioodpadu, které se nachází v Čáslav-
ské ulici naproti sádkám, je umístěn červený kontej-
ner na trávu a listí. Tento materiál je dále zpracováván 
na výrobu kompostu, proto je velmi nežádoucí do něj 
ukládat odpad, který tam nepatří - např. kamení, lahve, 
igelit, kabely, eternit apod. jenž může vážně poškodit 
linku na zpracování bioodpadu. Bohužel tento nešvar 
se stále opakuje a tato surovina se musí před zpracová-
ním ručně přebírat. Myslete na to…do tohoto kontejne-
ru na trávu a listí…POUZE TRÁVU A LISTÍ!

Městský úřad na základě Obecně závazné vyhláš-
ky o místním poplatku za zhodnocení stavebního 
pozemku možností jeho připojení na stavbu kanali-
zace města Ronov nad Doubravou – dostavba, kte-
rá byla schválena ZM dne 22.03.2022 oznamuje, že  
11. 04 2022 je dnem zhodnocení, kdy je stavební po-
zemek poplatníka možno připojit a začít odpadní 
vody do kanalizace vypouštět a toto se týká části ulice 
Žlebská, ulice Podhorka (za Lovětínským potokem), 
Na Louce, Za Mostem a severní část Chittussiho  
náměstí.

Od tohoto data běží roční lhůta pro učinění ohla-
šovací povinnosti a úhradu poplatku (připojené i ne-
připojené stavby), pro připojené nemovitosti stejná 
lhůta k uzavření smlouvy o odvádění odpadních vod.

Případné dotazy v kanceláři městského úřadu.

OZNÁMENÍ

Upozorňujeme občany na změnu 
svozového dne plastu v pytlích
od domu ze středy na pondělí. 

Svozy se uskuteční:

9.5.; 6.6.; 4.7.; 1.8.; 29.8.; 26.9.; 
24.10.; 21.11.; 19.12.

Od 1.5.2022 nebudou vyvezeny 
popelnice s komunálním odpa-

dem bez nalepené známky, 
která svědčí o úhradě poplatku.

Produkce odpadů
v Ronově n.D. za rok 2021

Název
druhu odpadu

Množství
odpadu
(tuny)

Zemina a kamení 18,84

Stavební materiály obsahující azbest 6,88

Směs stavební a demoliční odpady 38,7

Kaly z čištění komunálních
odpadních vod

61,70

Papír a lepenka 32,21

Sklo 23,79

Jedlý olej a tuk 0,38

Plasty 40,69

Kovy 0,41

Biologicky rozložitelný odpad 644,57

Směsný komunální odpad 404,19

Objemný odpad 5,52

A/ SCHVALUJE
č. Z-261/24/2022
Vyřazení z evidence kontroly usnesení zastupitelstva města  
č. Z-244-248/23/2021; Z-250-253/23/2021; Z-255-
260/23/2021 z důvodu jejich splnění.
č. Z-262/24/2022
Rozpočtové opatření č. 1/2022.
č. Z-263/24/2022
V souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., zákon o obcích 
v platném znění a dle § 10 odst. 5 zákona č.  250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech.
1. Veřejnoprávní smlouvu na rok 2022 – obecný dokument
2. Poskytnutí neinvestičních dotací spolkům ve výši:

a) Sportovní klub Ronov nad Doubravou ve výši 100. 
000,- Kč na činnost klubu

b) Mažoretková a twirlingová skupina Rondo Ronov nad  
doubravou ve výši 35 000,- Kč na kostýmy, obuv, 
šampionát, ME, MS, dopravu

3. Uzavření Veřejnoprávní smlouvy na poskytnutí neinves-
tiční dotace z prostředků města Ronov nad Doubravou s:
a) Sportovním klubem Ronov nad Doubravou
b) Mažoretkovou a twirlingovou skupinou Rondo Ronov 

nad Doubravou. 
č. Z-264/24/2022
Ukončení Smlouvy o vedení běžného účtu s Komerční ban-
kou a. s., číslo účtu 115-8524580217/0100 v nejbližším 
možném termínu (11 řadových domků).
č. Z-265/24/2022
Po ukončení smlouvy převést finanční prostředky – zůstatek 
účtu č. 115-8524580217/0100 na základní běžný účet města 
Ronov nad Doubravou vedený u Komerční banky a. s., číslo 
účtu 115-3907100257/0100.
č. Z-266/24/2022
Záměr prodeje pozemků p. č. 700/70 o výměře 886 m2 
a p. č. 700/71 o výměře 1115 m2; druh pozemků-ostatní 
plocha, způsob využití – jiná plocha v obci a k. ú. Ronov 
nad Doubravou. Oba pozemky vznikly dle geometrického 
plánu č. 846–29/2021 oddělením z původních pozemků 
p. č. 700/2 a p. č. 700/38, druh pozemků – ostatní plocha, 
způsob využití – jiná plocha. Oba pozemky budou prodá-
vány za dohodnutou cenu 300,- Kč/m2 s tím, že kupující 
zaplatí vklad vlastnického práva do Katastru nemovitostí.
č. Z-267/24/2022
Záměr prodeje části pozemkové parcely č. 106/1 v obci 
Mladotice v katastrálním území Mladotice nad Doubra-
vou, druh a využití pozemku – lesní pozemek ve vlastnictví 
města Ronov nad Doubravou o výměře, která bude přesně 
určena nově vyhotoveným geometrickým plánem pro oddě-
lení části pozemků za dohodnutou cenu 200,- Kč/m2 s tím,  
že kupující zaplatí vyhotovení geometrického plánu a vklad 
vlastnického práva do Katastru nemovitostí.
č. Z-268/24/2022
Prodej pozemku p. č. 106/24   o výměře 90 m2; druh po-
zemku   a využití pozemku – lesní pozemek; a pozemku 
st. p. č. 106/25 o výměře 19 m2; druh pozemku   - lesní 
pozemek, způsob využití pozemku – les s budovou v obci 
Mladotice v katastrálním území Mladotice nad Doubra-
vou panu L. H., bytem Na Dubech 344, 503 41 Hradec 
Králové. Oba pozemky vznikly dle geometrického plá-
nu č. 198-17/2020 oddělením z původního pozemku  
p. č. 106/1, druh pozemku a využití pozemku – lesní poze-
mek. Oba pozemky budou prodávány za dohodnutou cenu 
150,- Kč/m2 s tím, že kupující zaplatil vyhotovení geomet-
rického plánu a zaplatí vklad vlastnického práva do Katas-
tru nemovitostí.
č. Z-269/24/2022
Prodej stavební parcely p. č. st. 805 o výměře 115 m2, 
jejíž součástí je rodinný dům č. p. 542 v části obce Ro-
nov nad Doubravou, pozemkové parcely p. č. 299/32 
o výměře 88 m2, pozemkové parcely p. č. 299/11 
o výměře 302 m2, za celkovou kupní cenu ve výši  
1.667.376,46 Kč manželům P. B. a A. B., oba bytem Nad 
Oborou 542, Ronov nad Doubravou, přičemž v kupní 
smlouvě bude současně zrušena smlouva o budoucí kupní 
smlouvě týkající se daných nemovitostí.
č. Z-270/24/2022
Prodej stavební parcely p. č. st. 806 o výměře 114 m2, 
jejíž součástí je rodinný dům č. p. 543 v části obce Ro-
nov nad Doubravou, pozemkové parcely p. č. 299/31 
o výměře 63 m2, pozemkové parcely p. č. 299/10 
o výměře 263 m2, za celkovou kupní cenu ve výši  
1.374.368,23 Kč manželům J. P. a V. P., oba bytem Nad obo-
rou 543, Ronov nad Doubravou, přičemž v kupní smlouvě 
bude současně zrušena smlouva o budoucí kupní smlouvě 
týkající se daných nemovitostí.

CELÉ USNESENÍ NA www.ronovnd.cz

Usnesení z 24. jednání 
Zastupitelstva města Ronov nad Doubravou

konaného dne 22. 03. 2022 



Městečko              na dlani

6

Informace o činnosti a dění SDH v Ronově nad Doubravou
Vážení čtenáři Městečka,
dovolte mi, abych Vás 

v krátkosti informoval o čin-
nosti a dění u sboru dobro-
volných hasičů v Ronově 
nad Doubravou.

Začátek roku je vždy pro 
sbor, a hlavně členy výjez-
dové jednotky, ve znamení 
pravidelných školení.

Koncem roku 2021 jed-
notka pořídila základní sadu 
na nouzové otevírání oken 
a dveří. Dne 22. ledna 2022 
proběhlo zaškolení 10 členů 
výjezdové jednotky. Ško-
lil nás pan Hynek Milota, 
pověřený lektor výrobce 

RESCOP. Během školení 
jsme si osvojili techniky 
na nouzové otevírání dve-
ří a oken. Během školení 
jsme si vyzkoušeli i nástro-
je z rozšiřujících sad. Lek-
tor nám poradil a doporučil 
obohacení naší základní 
sady, což se nám díky spon-
zorskému daru od firmy 
pana Bedřicha Menzla po-
vedlo. Zakoupili jsme roz-
šiřující sadu a nyní je naše 
jednotka plně připravena 
na nouzové otevření většiny 
oken a dveří.

29. ledna proběhlo každo-
roční školení řidičů ve ško-

licím středisku v Konopáči. 
Školení pravidelně zajišťuje 
autoškola Štěňha Heřmanův 
Městec. Školení se zúčastni-
lo všech 10 řidičů výjezdové 
jednotky.

7. února se konalo pra-
videlné školení obsluhy 
motorových a řezacích pil. 
Školení pravidelně zajišťuje 
Jan Štěpán z Nasavrk. Toto 
školení teorie je zakončeno 
testem pro ověření teore-
tických znalostí. Ověření 
znalostí a schopností v pra-
xi bylo provedeno dne 16. 
dubna při mýtné těžbě v lese 
u Slavkovic. 

28. března proběhlo pravi-
delné školení první pomoci. 
Školení pravidelně zajišťuje 
záchranář Richard Kubát. 
Toto školení je pro všechny 
členy výjezdové jednotky 
povinné.

2. dubna jsme pomáhali 
se zajištěním bezpečnosti 
při Odemykání Doubravy. 
Naše stanoviště je u Martin-
ské skály. Je to místo, kde se 
větší množství vodáků tak-
zvaně „udělá“. Naše činnost 
spočívá v záchraně a vytaže-
ní těchto vodáků na břeh.

9. dubna jsme na základě 
žádosti pana Michala Pátka 

a zástupců města pomáhali 
se zajištěním sázení kašta-
nů na pozemku u kostela sv. 
Kříže.
Výjezdy naší jednotky:
30.1. Technická pomoc – 

Spadlý strom směrem 
Bousov

30.1. Technická pomoc – 
Spadlý strom směrem 
Třemošnice

30.1. Technická pomoc – 
Spadlý strom směrem 
Biskupice

17.2. Technická pomoc – 
Spadlé dráty elektric-
kého vedení v Rono-
vě u pošty

18.2. Technická pomoc – 
Zajištění uvolněné 
střešní krytiny v Ro-
nově

29.3. Požár stodoly v Bou-
sově

Závěrem bych chtěl po-
děkovat všem členkám 
a členům za práci pro sbor, 
městu za veškerou pomoc, 
jak finanční tak i materiál-
ní, sponzorům za finanční 
příspěvky na hasičskou čin-
nost. 

Za SDH
Ronov nad Doubravou

Petr Šrámek,
starosta sboru

Českého novináře, pub-
licistu a spisovatele Karla 
Horkého dnes Ronovákům 
připomíná pamětní deska 
na jeho rodném domě v Zá-
mecké ulici. Kdysi jej pro-
slavila nezkrotná, prudká 
povaha, novinářská dravost, 
radikální postoje a neúnav-
ná houževnatost, s níž plnil 
stránky dobových perio-
dik, z nichž některá dokon-
ce sám založil a vydával. 
Od počátečního obdivu T. G. 
Masaryka se po vzniku Čes-
koslovenska proměnil v ne-
únavného kritika politiky 
Hradu. V letech 1927-1939 
své krajně pravicové názory 
uveřejňoval v jím vydáva-
ném časopise Fronta. Dalo 
se očekávat, že po vzniku 
druhé republiky a Protek-
torátu se přikloní k českým 
fašistům. To se však nestalo. 
Horký nezradil humanistic-
ké postoje a v těžké době se 
zastával svých letitých od-
půrců – Karla Čapka, Hugo 
Haase a dalších. V průběhu 
druhé světové války se obrá-

til do minulosti a začal psát 
své obsáhlé dvoudílné pa-
měti Zápisky věčného žáka. 
Jejich první díl zahrnující 
léta 1879-1921 dokončil 
pravděpodobně v průběhu 
roku 1947. 

V neuvěřitelně krátkém 
čase byla kniha vytištěna, 
ale ke svým čtenářům se ne-
dostala. Po nástupu komu-
nistů k moci roku 1948 totiž 
bylo nařízeno zničení celé-
ho nákladu. Oba díly pamětí 
jsou, stejně jako Horkého li-
terární pozůstalost, uloženy 
v archívu Památníku národ-
ního písemnictví. Soustavně 
se jeho osobností zabývá 
Štěpán Filípek, autor obsáh-
lé monografie Karel Hor-
ký - rytíř ulice: život a dílo 
novinářského buřiče (2015). 
V roce 2020 byl velice peč-
livě znovu připraven k vydá-
ní první díl Horkého pamětí, 
nazvaný Zápisky věčného 
žáka I – Dýmka míru. Edi-
torka Hana Vaníčková kni-
hu opatřila fundovaným 
komentářem, bohatou ob-
razovou dokumentací, cen-
nou nejen pro obdivovatele 
Karla Horkého. Jedinečné 
jsou dobové, dosud neuve-
řejněné, fotografie Rono-
va nad Doubravou, kresby 
okolí Ronova od tehdejší 
slavné herečky Míly Pačo-
vé – Krčmářové, fotogra-
fie rodinných příslušníků, 
obyvatel Ronova i Horkého 
spolužáků z ronovské ško-
ly. Přibližně třetinu knihy 
(s.74-245) zaujímá poutavé 
líčení okolí a života v Ro-

nově nad Doubravou 
poslední čtvrtiny 19. 
století. Horký vzpomíná 
na rodinu malíře Anto-
nína Chittussiho, s níž 
byl údajně ve vzdále-
ném příbuzenském 
vztahu. Prostřednictvím 
jeho vyprávění můžeme 
sledovat poměry v rodi-
nách panských úředníků 
nadačního velkostatku 
hraběte Millessima; sám 
Horký byl synem pan-
ského úředníka. Jeho 
otec měl zajištěný byt, 
dostatečný příjem i ná-
ležité společenské posta-
vení. Neméně zajímavé je 
sledování osudů Horkého 
po odchodu z rodného měs-
ta. Nesnadné a zpočátku 
neúspěšné pokusy o prosa-
zení v žurnalistice, bouřli-
vé osobní zvraty, založení 
rodiny, odchod do Francie, 
období první světové vál-
ky prožité ve Španělsku, 
v USA, navázání zahranič-
ní spolupráce s Masary-
kem a Benešem i následný 
rozkol mezi nimi. První díl 
pamětí končí návratem Hor-
kého rodiny do poválečného 
Československa roku 1921. 

 Co můžeme 
na Horkého memoárech 
obdivovat? Bohatý splavný 
jazyk, svěží vyprávění ne-
postrádající nadhled, vtip 
ani poetičnost. Máme před 
sebou neobvyklé vzpomín-
ky člověka, který prožil 
přelomové události českých 
dějin, k nimž nezaujímal pa-
sivní postoj, ale prostřednic-

tvím své novinářské profese 
se neúnavně pouštěl do bojů 
a potyček; vzhledem ke své 
výbušné povaze většinou 
bez ohledu na následky. 

Horký, Karel. Zápisky 
věčného žáka. I, Dýmka 
míru. Vydání první. Praha: 
Památník národního písem-
nictví, 2020. 493 stran. De-
pozitář. Dokumenty. ISBN 
978-80-87376-67-6.

Mgr. Kateřina
Andršová, Ph.D.

Zápisky věčného žáka I – Dýmka míru.
Vyšel první díl pamětí ronovského rodáka Karla Horkého (1879-1965) 

Vzhledem k mezinárodní situaci a nejistým prognózám 
v oblasti dodávek ruského plynu přistoupilo Ministerstvo 
životního prostředí k omezení podpory na plynové kon-
denzační kotle. Nově platí, že dotace na plynový konden-
zační kotel bude poskytnuta pouze v případě, kdy ke dni 
30.4.2022 byla výměna kotle již realizována nebo byla 
nejdéle k tomuto datu vystavena závazná objednávka. 
Uvedené omezení bude kompenzováno navýšením maxi-
mální výše dotace na tepelná čerpadla o 50 tisíc korun, 
tedy z celkových 130 000 Kč na celkových 180 000 Kč.

Podporovaná opatření a maximální částky dotace 
nově zní:

Podpora bude poskytována na instalace realizované 
od1.1.2021 ve výši 95 % ze způsobilých výdajů s násle-
dujícími limity.
• plynový kondenzační kotel – max. limit 100 000 Kč.
• kotel na biomasu – max. limit 130 000 Kč.
• tepelné čerpadlo – max. limit 180 000 Kč.

Úhrada způsobilých výdajů u plynových kondenzač-
ních kotlů je prozatím garantována pouze v případě, že 
již byla zrealizována, případně byla vystavena závazná 
objednávka, a to v termínu do 30.4.2022.

Zároveň se výčet dokladů, které budou žadatelé před-
kládat spolu se žádostí, rozšiřuje o přílohu „Závazná ob-
jednávka“, která se dokládá v případě žádostí o dotaci 
na pořízení plynového kondenzačního kotle. Ze závazné 
objednávky musí být patrné, že do termínu 30.4. 2022 
byla instalace plynového kondenzačního kotle objedná-
na. Pokud je žádost o podporu podána po realizaci vý-
měny a z doložených podkladů (zejména z Protokolu o 
uvedení nového zdroje do provozu) je zřejmé, že realiza-
ce proběhla do termínu 30.4.2022, závazná objednávka 
se nedokládá.

Aktualizované podmínky kotlíkových dotací pro 
nízkopříjmové domácnosti jsou uvedeny na webu 
Pardubického kraje https://www.pardubickykraj.cz/
kotlikove-dotace/115559/kotlikove-dotace-pro-nizkopri-
jmove-domacnosti-v-pardubickem-kraji. 

Ing. Ladislav Valtr, MBA 
radní pro regionální rozvoj evropské fondy a inovace 

Pardubický kraj

Kotlíkové dotace
úprava podmínek



Městečko              na dlani

7

Ronov n/D

 SK RONOV 
SPORTOVNÍ KLUB RONOV NAD DOUBRAVOU 

SK Ronov pořádá nábor hráčů a hráček. 

 

Komu je určena? 
1. Všem dětem (holky i kluci), které mají zájem o fotbal. 
2. Je určena především dětem ve věku od 4 do 14 let. Děti se zde učí prvním 
„krůčkům“ s fotbalovým míčem. 
3. Starší děti rovněž procházejí úvodní přípravou a následně jsou zařazení do starších  
kategorií. 
 
Cíle: 
1. Adaptovat se na systém tréninků 
2. Zvládnout všeobecné pohybové dovednosti v maximálním rozsahu  
3. Získat základní dovednosti s míčem 
 
Kde? 
Tréninky probíhají na hřišti SK Ronov. Bližší informace info@skronov.cz  
V zimním období (zpravidla pol. listopadu – pol. března) probíhají tréninky v tělocvičně 
ZŠ Ronov nad Doubravou.  
Stačí přijít na nábor nebo na trénink a na místě se dohodnout. 

 

Kontakt: Luděk Jelínek 737 904 307 

                Marie Dražilová 604 387 550 
 

Bojovnost, smysl pro Fair Play, 

touha po vítězství, nikdy se nevzdat! 

ZÁVODY

Rybník NOVÝ

14.KVĚTNA
 Závodník nemusí být členem ČRS!!!

Propozice budou s předstihem zveřejněny na webu rybarironov.cz
prezentace a losování startovních míst: 5:30 - 6:55 | Start 07:00

hodnotné ceny | občerstvení zajištěno 
Startovné: dospělí: 300 Kč děti: 80 Kč | Souběžně proběhnou rybářské závody dětí

ČRS, MO Ronov nad Doubravou zve na

Volnočasová Kulturní Ronovská Komise (VoKu®Ko)  

Těší se na vás pohádkové, vodní a další bytosti  

                                                                                             

 

           Kde: po hrázi Nového rybníku 
Kdy: 12.6.2022 

          Čas: od 14.00 hodin 
       Start: palouček „Mělčina“ 

 

        

Čeká vás bohatý program plný her, kvízů a soutěží. 
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO!  

 Městečko na dlani – periodický tisk územně samosprávního celku, četnost: dvouměsíčník
vydává: Město Ronov nad Doubravou, Chittussiho nám. 150, 538 42 Ronov nad Doubravou

IČ: 00270822, náklad 720 ks, vychází dne 25.4.2022, registrační číslo: MK ČR E 11911
distribuce: jeden výtisk zdarma na č.p. mimo bytovek, Ronov n.D., Mladotice, Moravany

grafická úprava a tisk: Ofsetová, tiskárna UNIPRINT s.r.o., Rychnov n./K.
příští uzávěrka 10. 6. 2022

příspěvky zasílejte na knihovna@ronovnd.cz

Smyslem participativního rozpočtu je vtáhnout obyvate-
le do dialogu o utváření místa, kde žijí, ukázat lidem, jaké 
jsou možnosti města i jak se mohou na tvoření města podílet. 
V Ronově nad Doubravou byla na participativní roz-
počet vyčleněna částka 100 000 Kč a 3. ledna 2022 
vyhlášena výzva na podávání projektů na zlepšení na-
šeho města i spádových obcí. Občané se do výzvy 
aktivně zapojili a podali na MěÚ dva nápady. Oba se tý-
kají dětských hřišť. Návrhy budou k nahlédnutí v místní 
knihovně nebo je naleznete na webových stránkách města 
ronovnd.cz, kde se s nimi můžete seznámit a hlavně se 
zapojit do ankety hlasování o nejlepší projekt. Hlasování 
probíhá na webových stránkách města přes webovýfor-
mulář nebo v místní knihovně. Hlasovat mohou pouze 
občané s trvalým pobytem v Ronově nad Doubravou, 
Mladoticích a Moravanech. Projekt, který v této anketě 
zvítězí, bude svým navrhovatelem nejpozději do konce 
listopadu 2022 zrealizován.

č.1 Venkovní posilovna a dětské hřiště
v areálu fotbalového hřiště Ronov n.D.

Místo realizace nápadu:
areál fotbalového hřiště v Ronově nad Doubravou, hned 

za zatáčkou po levé straně od příjezdové cesty vedoucí  
k budově kabin č.p. 37.

Popis návrhu:
Předmětem mého návrhu nebo chcete-li „dobrého nápa-

du pro Ronov n/D“, který doufám, že najde svou odezvu 
mezi občany Ronova, tedy je vybudování venkovní posilov-
ny a dětského hřiště v areálu fotbalového hřiště. Rád bych, 
aby se částečně s přispěním obce v rámci participativního 
rozpočtu, avšak současně s nutným přičiněním klubu SK 
Ronov, jehož členů a doufám, že i dalších dobrovolníků, 

podařilo vybudovat na místě, které není dnes a nebude ani 
v budoucnu jinak rozumně využito, bezpečné a příjemné 
zázemí pro aktivní sportovce i malé děti. Kromě alespoň 
jednoho cvičebního prvku (sestavy) pro větší děti a dospělé 
navrhuji, aby na novém hřišti byl umístěn alespoň jeden vět-
ší herní prvek pro děti (minimálně tedy například klouzačka 
se dvěma houpačkami. Na hřišti nebo v jeho těsné blízkosti 
s ohledem na bezpečnostní požadavky (zejména tedy do-
padové plochy a povinné rozestupy cvičebních a herních 
prvků) by mělo být určitě také dětské pískoviště a případně 
další menší herní a cvičební prvky zejména pro děti. Za pod-
statnou součást nově vybudovaného hřiště považuji posezení 
zejména pro rodiče dětí a také další doprovodné prvky jako 
jsou odpadkové koše a vývěsku s provozním řádem hřiště 
a také informacemi zejména o mládežnickém fotbale a vů-
bec sportu v Ronově n/D.

č.2 Herní prvky a zázemí  pro nejmenší,
na zahradě galerie Antonína Chittussiho.

Místo realizace nápadu:
zahrada v Galerii Antonína Chittussiho, Čáslavská 309 
Popis současného stavu: zahrada bez využití
Popis návrhu: V Galerii Antonína Chittusiho se schází ma-
minky s nejmenšími dětmi (děti ve věku před nástupem 

do MŠ). Společně tráví čas v herně a také na zahradě. Tam 
je bohužel nedostatečné zázemí pro tyto činnosti. A pro-
to bychom toto chtěli změnit a vytvořit útulné a bezpečné 
prostředí i pro nejmenší. Zahrada by byla využívána nejen 
navštěvujícími maminkami v koutku. Otevření zahrady by 
mohlo být po domluvě v knihovně se Stáňou Smolovou. 
Na pracovní dobu knihovny by tedy byla vázána i přístup-
nost zahrady. Aby maminky, co koutek nenavštěvují, mohly 
také prostory zahrady využívat.

Jednalo by se o zakoupení a instalaci herních prvků, aj. 
Dále zakoupení lavice se stolkem, kde by děti i maminky 
mohly posvačit a odložit si věci. Při nepříznivém počasí 
není kam uschovat kočárky, když maminky navštíví vnitřní 
prostory koutku. K ochraně kočárků by došlo k zakoupení 
a instalaci zahradního domku.

Samotné herní prvky by byly: pískoviště se zakrytím (aby 
písek nebyl znečištěn od zvířat), skluzavka, houpačka a dět-
ský zahradní domek, herní lavička, hračky na písek a pře-
nosná plastová skluzavka. Zakoupení dopadových ploch 
pod prvky.

Hlasujte o nejlepší projekt participačního rozpočtu



Městečko              na dlani

8

DOUČOVÁNÍ
„POLOPATĚ”

Jako absolvent VŠChT Praha technického 

učení rád DOUČÍM, připravím nejen na

přijímací zkoušky na SŠ a postarám se

o studenta ZŠ, SŠ i VŠ v předmětech

Dojíždím
„Levně

a přitom kvalitně!”

Mat, Fyz, Chem i Biolog.

Dále pomohu s jazyky Aj, Nj, Čes.j.  
Mob: +420 773 88 63 88

Email: commenius8@gmail.com

7.5. Cyklo Od pramenů Doubravy pořádají skauti
14.5. Rybářské závody pořádají rybáři
14.5. Jarní Fichtl sraz pořádají skauti
12.5. Vodnické putování pořádá Vokurko
4. - 5. 

6.
Mistrovství ČR mažoretek

pořádá svaz mažoretek
a twirlingu ČR

25.6. Slavnosti města pořádá město
23.7. Letní kino pořádá město
30.7. Hudba na dlani - fest pořádá město
13. – 
14.8.

Staročeská pouť

12. 
a 13.8.

Pouťové taneční zábavy pořádají hasiči

20.8. Letní kino pořádá město

STRUČNÝ PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ
květen - červen + letní prázdniny 2022

Více informací o plánovaných akcích budou průběžně dodávány 
 prostřednictvím webových stránek, Facebooku, místního rozhlasového hlášení, plakátů apod.

Čerstvá zelenina z Libodřic
Sobotní závozy do Ronova nad Doubravou.

Začínáme dle sklizně v průběhu června,
jako první se můžete těšit na jahody

a okurky nakládačky ve třech velikostech.

Dále bude v nabídce patizon, lilek, meloun,
dýně halloween, dýně okrasná, dýně hokaido, 

červená řepa, brambory a cibule na uskladnění.

Bc. Lucie Čejková, 721 250 631

Aktuánlí informace sledujte
na www.zeleninazlibodric.com


